Hac non successit, alia aggrediamur via.

Quin eodem alluisse videtur et Aristoteles primo τῶν Μετὰ τὰ φυσικά libro, cum ait: Δεῖ δὲ εἰς τοῦναντίον καὶ τὸ ἄμεινον κατὰ τὴν παροιμίαν ἀποτελεῦσθαι. Loquitur de his, qui causarum naturalium admiratione prouocati accedunt ad
 195 philosophandum. Quos causis cognitis vult iam desinere mirari et ad meliora conuerti. Porro prouerbum videri potest ex Euripidis ortum tragoedia, cui titulus Hippolytus coronatus:

Κἂν βροτοῖς

Αἱ δευτεραί πως φροντίδες σοφώτεραι, id est

200 *Siquidem solet mortalibus prudentior
 Posterior esse aliquando cogitatio.*

Verba sunt nutricis ad Phaedram quasi recantantis ac palinodiam canentis superioris orationis, posteaquam videt eam de moriendo cogitare. Respexit huc et in Supplicibus: |

LB 128 Ἄλλ' ἐν δόμοις μὲν ἦν τι μὴ καλῶς ἔχῃ,
 206 Γνώμασιςιν ὑστέραισιςιν ἐξορθούμεθα,
 Αἰῶνα δ' οὐκ ἔξεστιν, id est
*In aedibus si quid parum recte est, licet
 Corrigere posterioribus sententiis,
 210 At non item aeuum.*

[H] Inde et metanoea dicta Graecis, quod posterior cogitatio perspicit aliter agendum fuisse.

[A]

ACTVM EST

239

215 Prouerbialiter his verbis etiam hodie desperationem significamus: *Actum est*, Graeci πέπρακται. Euripides in Hippolyto coronato:

Φεῦ φεῦ πέπρακται, βασιλις οὐκέτ' ἔστι δῆ, id est
Eheu, peracta res, hera occidit palam.

220 Terentius in Eunuchō: *Actum est, ilicet, | peristi*. Donatus existimat *actum est* sumptum a iure, *ilicet* a iudicio, *peristi* a supplicio. Nam haec tria pariter verba incremento quodam indicant desperationem. Quoniam autem fas non erat rescindere iudicium sententiam et eadem de re *bis iudicium adipiscier*, vt ait Terentius, vulgo receptum est, vt de negociis desperatis *actum esse* diceretur. Etiam si postea repertum est, vt quidam per iudicem in integrum restituerentur. Aut certe ideo dictum est *actum est*, quod quicquid peractum est, hoc iam
225 infectum esse non potest iuxta prouerbiales sententias, quae testantur, ne deo quidem permissum esse, vt quod factum sit, efficiat infectum. Plautus:

Nisi quid re praesidium apparatus, acta haec res est.
Certum est moriri.

Dicimus autem vel absolute 'actum est', vel cum adiectione quapiam huius-

181 ἐπαναπολήσωμεν *F-I*: ἐπαναπολήσωμεν
A-E.
186 oratione duodecima *G-I*, addit *χ*.
194 de his *B-I*: de iis *A*.
202 Phaedram *C-I*: Phaedram *A B*.
205 Ἄλλ' *A-D F-I*: Ἦλλ' *E*.

206 Γνώμῃσιν *A-D F-I*: Αῶμαῖσιν *E*.
215 Hippolyto *A C-I*: Hyppolyto *B*.
216 id est *D-I*: *om. A-C*.
217 Eheu *B-I*: Ehu *A*.
222 esse *F-I*: est *A-E*.
227 re *A*: rei *s B-I*.

176 leno Plautinus Cf. Plaut. *Poen.* 449 sqq.
177 Plat. *Leg.* IV, 723 d e. Siehe *Adag.* 113.
184 Cic. *Div.* II, 38 (185 quae autem inconstantia deorum est).
186 *Idem* Cic. *Phil.* XII, 5 (187 solent esse).
187 *Idem* Cic. *Ad Q. fr.* III, 1, 18.
190 Ter. *Andr.* 670 (191 adgrediemur).
192 Aristot. *Metaph.* I, 983 a 18.
194-196 *Loquitur ... conuertit* Nach Aristot. *Metaph.* I, 982 b 12-17; 983 a 12-13.
196 Eur. *Hipp.* 435-436 (198 κἄν).
202 *palinodiam canentis* Cf. *Adag.* 859 (*Palinodiam*), *LB II*, 356 A.
204 in *Supplicibus* Eur. *Suppl.* 1082-1084.
239 *Collect.* 515. Otto 42 Anm.
214 hodie Suringar I, p. 1 sq. "'t Is gedaan. 't Is uit'" (nicht in Harrebomée belegt).
215 Eur. *Hipp.* 778.
218 Ter. *Eun.* 54-55.

Donatus Don. zu Ter. *Eun.* loc. cit.: "Actum est de iure translatum, ilicet de iudicio, peristi de supplicio" (Wessner I, p. 280).
220 *desperationem* Cf. Don. zu Ter. *Andr.* 465: "Actum est in summa rerum desperatione ponitur <vt> (*Eun.* I, 1, 9-10) 'actum est, ilicet, peristi'" (Wessner I, p. 159).
220-221 *Quoniam ... adipiscier* Cf. Don. zu Ter. *Andr.* 465: "Haec res secundum ius ciuile dicitur, in quo cauetur, ne quis rem actam apud iudices repetat" (Wessner I, p. 159).
221 *bis ... adipiscier* Ter. *Phorm.* 406.
224-225 *quod ... sententias* Cf. *Adag.* 1272 (Quod factum est, infectum fieri non potest), *LB II*, 513 C, cf. Otto 627.
226 Plaut. *Rud.* 683-684 (227 apparatus Trachalio).

230 modi: 'Actum est de republica'. 'Actum est de tuis omnibus'. 'Actum est de rebus humanis'. 'Actum est de tua salute, ni vigilas'.

[A]

REM FACTAM HABERE

240

Huic pene diuersum est illud, quod aliquoties apud Martialem legitur *Rem factam habere* pro eo, quod est: certam et indubitatam. Siquidem promissa
235 parum certa sunt. Verum iis demum queas fidere, quae iam praestita sint atque exhibita. Velut ad Procillum:

Tu factam tibi rem statim putasti.

Rursum:

Iam te rem factam, Bithynice, credis habere?

240 *Rem factam* dixit quasi non promissam, sed paratam atque absolutam. Vnde et argentum factum dicimus, non rude, sed elaboratum ac caelatum. Aut respexit ad morem iuris, iuxta quem dixit Terentius: *Facta transacta omnia*. [H] Et M. Tullius in Catilinam inuectiua iii.: *Atque illud quod faciendum primum fuit, factum atque transactum est*. [A] Quoties in contractibus adhibetur quicquid ad
245 legitimam conuentionem pertinet.

[A]

FVMOS VENDERE

241

Nimis quam elegans adagium extat apud Martialem: *Fumos vendere* pro eo, quod est: principum benevolentiam simulato commendationis officio per occasionem familiaritatis precio vendere. Nam fumus initio quidem magnum
250 quiddam esse videtur, verum euanescit ilico. Martialis carmen hoc est: